Proyecto de Ley, a los efectos de que se conceda la autorización establecida por 

el numeral 11) del artículo 85 de la Constitución de la República, para el ingreso 

al país del buque hospital de la Armada del Ejército Popular de Liberación de 

China “Silk Road Ark” (N° 867) y su tripulación compuesta por 378 (trescientos 

setenta y ocho) efectivos, a los efectos de realizar una escala técnica en el 

Puerto de Montevideo, en el período comprendido entre el 20 y el 24 de enero de 

2026.

Cabe destacar que el propósito de la escala del buque “Silk Road Ark” es 

exclusivamente técnico, a los efectos de reabastecimiento, mantenimiento de

[...]

del adjunto Proyecto de Ley, cuya aprobación se encarece.

P R O Y E C T O  DE L E Y

ARTÍCULO ÚNICO. Autorízase el ingreso al país del buque hospital de la Armada 

del Ejército Popular de Liberación de China “Silk Road Ark” (N° 867) y su 

tripulación compuesta por 378 (trescientos setenta y ocho) efectivos, a los efectos 

de realizar una escala técnica en el Puerto de Montevideo, en el período 

comprendido entre el 20 y el 24 de enero de 2026.

P r o f .  Y a m a n d ú  O r s i

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA